1333 září 21. Parma 149

Král Jan Lucemburský stanoví, že nikdo, kdo přichází se zbožím z Rakouska, nemá jít ces-
tou na Blučinu a Měnín, ale musí zamířit přes Brno. Nařizuje také, že všichni Židé v Brně 
musí uhradit čtvrtinu výdajů, které by brněnští měšťané případně měli při opravě zdí a pří-
kopu. Brněnští nadto nemají z popluží, která obdělali na své náklady, nadále platit žádné 
daně klášterům a mohou volně procházet do Čech.

Nos Joannes, […] Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes, […] statuimus volentes, 
ut nullus de Austria stratam versus Lauschans per Meneys cum rebus et mercibus suis sed 
per Brunnam transire debeat […]. Volumus eciam, ut omnes Iudei nostri Brunnenses pro 
reparacione murorum et fossati ipsius civitatis quartam partem pecunie, quam cives ipsi 
communitati ipsius civitatis imponerent forsitan, ipsis civibus Brunensibus […] debeant 
[…] assignare. […]
 Datum Parme in die beati Mathei apostoli et evangeliste anno domini millesimo 
trecentesimo tricesimo tercio.

Orig.: AM Brno, Sbírka listin, mandátů a listů, inv. č. 73. Pečeť krále Jana, částečně poškozená.
Kopie: AM Brno, Sbírka rukopisů a úředních knih, rkp. 2, fol. 130r (14. století); AM Brno, Sbírka 
rukopisů a úředních knih, rkp. 40, fol. 46v, 48r. 
Ed.: FLODR 1990, č. XV, s. 410; CDM VI, č. 455, s. 355–356.
Reg.: RBM III, č. 2039, s. 792; BÖHMER ed. 1839, č. 188, s. 199.
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Lit.: FLODR 1990, s. 71–72; FLODR 1992, s. 183–184; BRETHOLZ 1935, č. 27, s. 14; BRETHOLZ 1911, 
s. 119; BONDY/DVORSKÝ 1906, č. 68, s. 43.
Pozn.: BONDY/DVORSKÝ 1906, s. 119 má jako jediný jiné datum – 24. února 1334. Přes Blučinu vedla 
stará obchodní stezka do Uher. Tuto ves a mýto na Jihlavce daroval král Jan roku 1319 Elišce Rejčce, 
vdově po Václavovi II. a Rudolfovi II. Habsburském, což znovu potvrdil v roce 1323. Týž král roku 1333 
přikázal, aby žádný obchodník nejezdil po cestě Židlochovice – Blučina – Měnín. Měnín byl tenkrát 
městem a centrem samostatné právní oblasti. Toto privilegium výrazně oslabilo staré dominující posta-
vení Měnína ve prospěch Brna. 

1334 leden 13. Lucemburk 150

Král Jan Lucemburský vzhledem k tomu, že Rožmberkové měli od nepaměti na svých stat-
cích Židy k užitku komory i svému vlastnímu, uděluje Petrovi z Rožmberka a jeho následní-
kům povolení k přijetí a usazení čtyř Židů v rožmberských městech a městečkách. 

Nos Joannes, […] Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes […], fuerimus informa-
ti, quod progenitores […] Petri de Rosemberch, summi eiusdem regni Boemie camerarii, 
ab antiquo et semper in bonis eorum Iudeos pro camera et utilitate ipsorum soliti sunt 
habere; qua propter nos […] sibi et heredibus suis de speciali gratia concedimus et fave-
mus, quod quatuor Iudeos hospites, quoscumque acceptaverit, in civitatibus et oppidis 
suis habeant et possideant cum omni libertate utilitate et iurisdictione, que ad nos […] 
possent pertinere. […]
 Datum Lucemburch in octava Epiphanie Domini anno a nativitate eiusdem 
MCCCXXXIVo.